&
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO

LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 009/2020 - CPL
OBJETO: Contratação de empresa para a recuperação de estradas vicinais no município de João Lisboa
(MA).

Aos dezenove dias do mês de Junho de 2020 às 08:00 hs (oito horas), na sala de reunião da Comissão
Permanente de Licitações, situada na Av. Imperatriz nº 1331, Centro, Prefeitura de João Lisboa - MA, se
fez presente o Presidente da Comissão Permanente de Licitações Marcos Venicio Vieira Lima,
Edivilson Bezerra da Silva - Secretário da CPL e Aldo Borges de Oliveira - Membro da CPL. Foi
instalada a sessão de abertura e julgamento da licitação em epígrafe. A Comissão atestou o
comparecimento das seguintes empresas: GUTERRES CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA.,
representada pelo Sr. Ozório Abreu Júnior, portador da cédula de identidade de nº 17011382001-1
GEJUSPC-MA, ENGEMAQ - LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, representada pelo Sr. Ronilson
Silva Soares, portador da cédula de identidade de nº 56461696-6 SESP-MA, OLHO D' ÁGUA
EMPREENDIMENTOS L TOA., representada pelo Sr. _Ismael Santos Costa, portador da cédula de
identidade de nº 037229712009-0 SSP-MA, SERVCON EMPREENDIMENTOS EIRELI,
representada pelo Sr. Lindson Leitão da Silva, portador da cédula de identidade de nº 031383742006-4
SSP-MA e A TT ACK CONSTRUÇÃO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS L TDA., representada pelo
Sr. David de Oliveira Machado, portador da cédula de identidade de nº 23348812002-0 SSP-MA.
Reeistre-se que tanto os participantes quanto os membros da CPL encontram-se devidamente
equipados com os EPl's necessários a proteção contra a COVID-19 (Coronavírus), transcorrendo
a sessão normalmente, observando as regras estabelecidas pela OMS e demais autoridades
responsáveis pela saúde pública, incluindo o distanciamento mínimo entre as pessoas. Foram
recebidos os documentos relativos ao credenciamento das participantes, verificando-se a regularidade de
representação das mesmas. Passou-se à abertura dos envelopes referentes a documentação de habilitação
no certame, os quais foram rubricados pelos membros da CPL e licitantes juntamente com os
documentos apresentados. O representante legal da empresa ENGEMAQ - LOCAÇÕES E
SERVIÇOS EIRELI arguiu que o balanço patrimonial apresentado pela empresa GUTERRES
~ONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA., pertinente ao exercício financeiro de 2018, fora registrado
na junta comercial, no entanto, posteriormente, fora enviado balanço ao sistema Sped, razão porque o
último deveria ter sido apresentado posto que se sobrepõe ao primeiro. Neste ato os trabalhos são
suspensos para fins de análise dos documentos apresentados. Os envelopes correspondentes as propostas
de preços restarão lacrados em posse da CPL até a sua oportuna abertura. As licitantes restam cientes de
que o resultado do julgamento da fase de habilitação será veiculado no Diário Oficial do Município,
disponível no site www.joaolisboa.ma.gov.br. Não hav d qualquer contestação e nada mais a apurar,
foi encerrada esta sessão. Eu, Edivilson Bezerra d ecretário, lavrei e assino a presente ata com
os membros e licitantes.

Marcos 1 • ·ra Lima
residente CPL A tpl, (317/ Gi:-? #r (])tr<Jvt._

Edivilson B rra da Silva ÁÍdo Borges de Oliveira

Secretário CPL Râ~~ Membro CPL
<<-4 ~&.<"~ V?:;~

GUTE S . R ÇO COMERCIO LTDA.
- <---~. L

ENGEMAQ~L

ATT ACK CONSTRUÇÃO E PRESTAÇA LTDA.